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Evalueringsansættelser – uden-
landske læger 

Spørgsmål: 

Udenlandske læger, som kommer til Danmark, har svært ved at få en evalue-

ringsstilling, selv om de har bestået danskprøver og medicinske prøver.  De 

skal selv søge en afdeling om at få en sådan stilling. Der er eksempler på at 

læger fra fx Sri Lanka har søgt mange stillinger og må tage hjem igen selv om 

de har arbejdet 2-4 år på at komme til at arbejde som læge i Danmark. 

Er det et problem, som administrationen er bekendt med? 

Er et bestemt antal evalueringsstillinger på hospitalerne – eller hvem afgør 

hvor mange stillinger der er og hvem der ansættes i dem? Hvad gøres der for 

at hjælpe ansøgerne? 

Svar: 

I Region Hovedstaden håndteres alle evalueringsansættelser af Sekretariatet 

for Lægelig Videreuddannelse ØST, der er en del af CHRU. 

Alle læger, der ikke er uddannet ved dansk universitet, skal – uanset nationali-

tet – gennemgå en KBU-lignende ansættelse (= evalueringsansættelse) for at 

kunne opnå autorisation til selvstændigt virke i Danmark. KBU står for Klinisk 

Basis uddannelse, og er det første obligatoriske år af den lægelige videreud-

dannelse, som alle kandidater fra dansk universitet tilbydes. Afhængig af læ-

gens nationalitet og i hvilket land lægen er uddannet, er der forskellige krav 

bl.a. sprogkrav, der skal opfyldes, før lægen kan ansøge om KBU-lignende 

ansættelse. 
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Ansøgningsprocessen starter for flertallet af udenlandske læger i Styrelsen for 

Patientsikkerhed (STPS). Når lægen opfylder de faglige og sproglige krav, gi-

ver STPS lægen besked om, at de kan søge en KBU-lignende ansættelse. 

Samtidig oplyses lægen om, at der kan søges hjælp og rådgivning i et af de 

tre videreuddannelsessekretariater.  

Hele proceduren er grundigt beskrevet på både dansk og engelsk på STPS’s 

hjemmeside. Der henvises til denne hjemmeside fra Videreuddannelsessekre-

tariatets hjemmeside. 

Der er ikke et fast antal evalueringsstillinger i de fem regioner. Årsagen er, at 

antallet af KBU-læger varierer fra halvår og til halvår, og regionerne er forplig-

tet til at ansætte alle nyuddannede læger fra danske universiteter, hvis disse 

tilmelder sig ansættelse i KBU via Sundhedsstyrelsen. Aktuelt uddannes ca. 

1.350 kandidater årligt, hvilket vurderes at kunne dække landets behov for læ-

ger. I 2020 varetog Region Hovedstaden i alt 461 KBU-læger. I 2021 forventes 

i alt 441 KBU-læger. 

I 2020 har der i Region Hovedstaden været ansat i alt 90 udenlandsk uddan-

nede læger i evalueringsansættelse. Pr. 1. marts 2021 er der foreløbigt aftalt 

ansættelse af 59 udenlandsk uddannede læger i evalueringsansættelse. 

Pga. det høje indtag på medicinstudiet i Danmark og den deraf følgende høje 

kandidatproduktion har både Danske Regioner og de tre videreuddannelses-

regioner anbefalet regeringen, at professionen læge fjernes fra ”Positivlisten 

for personer med en videregående uddannelse” udgivet af Styrelsen for Inter-

national Rekruttering og Integration (SIRI). Dette for ikke at skuffe for mange 

udenlandske læger, der søger mod Danmark. Alle regioner modtager gerne 

udenlandsk uddannede læger, men må også konstatere, at der er meget stor 

forskel på det uddannelsesniveau, de enkelte lande tilbyder. Desuden må det 

konstateres, at det danske sprog er udfordrende for mange, men af hensyn til 

patientsikkerheden er det nødvendigt, at alle læger behersker sproget – ikke 

bare i tale men også i forståelse. 
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